To Solve the Problem of Sewerage

- **183. SHRI NEERAJ SHARMA, M.L.A.:** Will the Chief Minister be pleased to state:
 - a) Whether it is a fact that there is problem of sewerage in ward no. 1,3,5,6,7,8,9 and 10 of NIT Faridabad Assembly Constituency; and
 - b) If so, the steps taken or likely to be taken by the Government to solve the above said problem?

Anil Vij, Urban Local Bodies Minister

- a) Yes Sir.
- b) Municipal Corporation, Faridabad is regularly undertaking the operation and maintenance of sewer line in ward no. 1,3,5,6,7,8,9 and 10 of NIT Faridabad with the help of super sucker machines, jetting machines and bucket type machines. Further, for day to day operation and maintenance of sewerage network work has been allotted for ward no. 1,3,5,6,8 & 10 and tender has already been floated for ward no. 7 & 9. Also, the work of de-silting of 72" main sewer line is in progress to solve the problem of sewer overflowing in ward no. 1,3,5 & 7. Apart from above a proposal for laying sewer in remaining areas has been included in AMRUT Scheme.

सीवरेज की समस्या का समाधान करना

- 183. श्री नीरज शर्मा,एम.एल.ए.: क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृप्या बताएंगे कि:—
 - (क) क्या यह तथ्य है कि एन.आई.टी. फरीदाबाद विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के वार्ड नं. 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9 तथा 10 में सीवरेज की समस्या है; तथा
 - (ख) यदि हां, तो उपरोक्त समस्या का समाधान करने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए या उठाए जाने की संभावना है?

अनिल विज, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

- (क) हाँ, श्रीमान जी।
- (ख) नगर निगम, फरीदाबाद नियमित रूप से एन0आई०ंटी० फरीदाबाद के वार्ड न0 1,3,5,6,7,8,9 और 10 की सीवर लाइन के संचालन और रखरखाव का कार्य सुपर सकर मशीन, जेटिंग मशीन और बाल्टी टाइप मशीन की मदद से कर रहा है। इसके अलावा, वार्ड न0 1,3,5,6,8 और 10 में दिन—प्रतिदिन सीवरेज नेटवर्क के संचालन और रखरखाव के लिए कार्य आवंटित किया गया है और वार्ड न0 7 और 9 के लिए निविदाये आमंत्रित की गयी है। साथ ही साथ, वार्ड न0 1,3,5 और 7 में सीवर ओवरफ्लो की समस्या को हल करने के लिए 72" की मुख्य सीवर लाइन की डिसिल्टिंग का कार्य भी प्रगति पर है। उपरोक्त के अलावा शेष क्षेत्रों में सीवर लाइन बिछाने का प्रस्ताव अमृत योजना में शामिल किया गया है।